
“2021. Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires”

Buenos Aires, 11 de febrero de 2021

RES. CM Nº 4/2021

VISTO:

Las Leyes Nros. 31, 70 (textos consolidados según Ley N° 6.347)
6.281, la Disposición N° 69-DGCG-20, la Resolución SAGyP N° 26/2021, la Disposición
OGESE  N°  1/2021,  el  Dictamen  Presidencia  CAGYMJ   Nº  2/2021,  el  TEA A-01-
0001196-3/2021, y

CONSIDERANDO:   

Que conforme el  artículo  116 de la  Constitución  de la  Ciudad
Autónoma de Buenos Aires, el Consejo de la Magistratura tiene entre sus funciones la
administración de los recursos asignados al Poder Judicial  de la Ciudad Autónoma de
Buenos Aires, con excepción del Tribunal Superior de Justicia, y por ende debe propender
al cumplimiento de los objetivos y funciones impuestas legalmente a las diferentes áreas
integrantes del mismo, tanto administrativas como jurisdiccionales.

Que  por  Ley  N°  6.281  se  aprobó  el  Presupuesto  de  la
Administración Gubernamental del Gobierno de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires
para el ejercicio 2020.

Que a través de la Ley N° 70 (texto consolidado según Ley N°
6.347) se fijan los sistemas de Gestión, Administración Financiera y Control del Sector
Publico de la Ciudad de Buenos Aires y se establece la organización y funcionamiento de
sus órganos.

Que asimismo,  la  Ley N° 70 (texto consolidado según Ley N°
6.347)  fija  condiciones  y  requisitos  de  carácter  general  en  materia  de  ejecución,
modificaciones y cierre del ejercicio presupuestario, aplicable a todo el Sector Público de
la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, en los términos de su artículo 4°.

Que  en  esta  línea,  la  Dirección  General  de  Contaduría,  en  su
carácter de órgano rector del sistema de contabilidad gubernamental, dictó la Disposición
N° 69-DGCG-20, a través de la cual reguló las normas de cierre de cuentas del ejercicio
2020 para la elaboración de la Cuenta de Inversión a elevar a la Legislatura de la Ciudad
Autónoma de  Buenos Aires  en  los  términos del  artículo  118 de la  Ley N° 70 (texto
consolidado según Ley N° 6.347).



“2021. Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires”

 Que en cumplimiento de la citada Disposición,  esta Secretaría
dictó la Resolución SAGyP N° 26/2021, a través de la cual se informaron y consolidaron
las modificaciones presupuestarias realizadas en el último trimestre del ejercicio 2020.

Que a efectos de dar por cerrado el ejercicio presupuestario 2020,
resulta necesaria la evaluación del nivel de ejecución alcanzado por el Poder Judicial de la
Ciudad Autónoma de Buenos Aires, lo cual guarda estrecha relación con el cumplimiento
de las misiones y funciones encomendadas a este Organismo.

Que mediante  el  TEA citado en el  Visto,  la  Dirección General
Programación  y  Administración  Contable  puso  en  conocimiento  de  la  Secretaría  de
Administración General y Presupuesto el cierre presupuestario del año 2020 e informó el
porcentaje  de  ejecución  y  saldos  sin  ejecutar  correspondientes  al  Consejo  de  la
Magistratura de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.

Que  en  lo  que  refiere  al  Ministerio  Público  de  la  Ciudad
Autónoma de Buenos Aires, la Oficina de Gestión Sectorial de dicha Jurisdicción dictó la
Disposición  OGESE  N°  1/2021,  a  través  de  la  cual  informó  a  la  Secretaría  de
Administración  General  y Presupuesto los parámetros  de ejecución del  ejercicio 2020
respecto de cada uno de los programas presupuestarios que la componen.

Que debe destacarse, de conformidad con lo previsto en inciso 8°
del artículo 27 de la Ley Nº 31 (texto consolidado por Ley N° 6.347) la Secretaría de
Administración  General  y  Presupuesto  del  Poder  Judicial  de  la  Ciudad Autónoma de
Buenos Aires tiene  a  su cargo “Preparar  y  elevar  a  consideración  de la  Comisión de
Administración, Gestión y Modernización Judicial del Consejo de la Magistratura de la
Ciudad Autónoma de Buenos Aires, los Estados Presupuestarios y la memoria anual, para
su elevación al Plenario”.

Que  en  cumplimiento  de  dichas  atribuciones,  la  Secretaría  de
Administración General y Presupuesto elaboró el Estado Presupuestario correspondiente
al  ejercicio  2020  del  Poder  Judicial  de  la  Ciudad  Autónoma  de  Buenos  Aires,
proponiendo se declare su cierre y se proceda a la correspondiente remisión al Ministerio
de  Hacienda  y  Finanzas  de  conformidad  con  lo  dispuesto  por  la  Ley  N°  70  (texto
consolidado según Ley N° 6.347).

Que  a  tales  efectos  remitió  su  propuesta  a  la  Comisión  de
Administración, Gestión y Modernización Judicial, para su consideración.

Que por su parte,  el  inciso 5° del artículo 37 de la Ley Nº 31
(texto  consolidado  según Ley  N° 6.347)  establece  que  le  compete  a  la  Comisión  de



“2021. Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires”

Administración,  Gestión  y  Modernización  Judicial  “Considerar  los  Estados
Presupuestarios y la memoria anual preparada por el/la Secretario/a de Administración
General y Presupuesto del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, y
elevarlas al Plenario”. 

Que la  Comisión  de  Administración,  Gestión  y  Modernización
Judicial tomó la intervención de su competencia y a través del Dictamen de Presidencia
CAGyMJ  Nº  2/2021,  elevó  a  consideración  del  Plenario  el  Estado  Presupuestario
correspondiente al Ejercicio 2020 y propuso su aprobación y que se disponga el cierre del
ejercicio presupuestario 2020 del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.

Que llegadas  las  actuaciones  a  este  Plenario de Consejeros,  en
ejercicio  de  sus  facultades  constitucionales  y  legales,  y  en  atención  al  cronograma
previsto  por  la  Disposición  N°  69-DGCG-20,  corresponde  aprobar  los  Estados
Presupuestarios  del  Poder  Judicial  de  la  Ciudad  Autónoma  de  Buenos  Aires
correspondientes al Ejercicio 2020 y disponer el cierre del ejercicio, de conformidad con
los niveles de ejecución y saldos detallados en el Anexo I, que forma parte integrante de
la presente Resolución. 

Que debe disponerse que la presente resolución sea comunicada a
la Dirección General de la Oficina de Gestión Pública y Presupuesto dependiente del
Ministerio  de  Hacienda  y  Finanzas  del  Gobierno de  la  Ciudad Autónoma de  Buenos
Aires.

Que se  deja  constancia  que  la  presente  decisión  se adopta  por
unanimidad de votos.

Por ello, y en ejercicio de las atribuciones otorgadas por la Ley N°
31 (texto consolidado según Ley N° 6.347) y sus modificatorias 

EL CONSEJO DE LA MAGISTRATURA
DE LA CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES

RESUELVE:

Artículo  1°:  Aprobar  los  Estados  Presupuestarios  del  Poder  Judicial  de  la  Ciudad
Autónoma de Buenos Aires correspondientes al Ejercicio 2020 y disponer el cierre del
ejercicio, de conformidad con los niveles de ejecución y saldos detallados en el Anexo I,
que forma parte integrante de la presente Resolución.



“2021. Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires”

Artículo 2º: Comunicar la presente resolución a la Dirección General de la Oficina de
Gestión Pública y Presupuesto, dependiente del Ministerio de Hacienda y Finanzas del
Gobierno de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 

Artículo 3º:  Regístrese,  comuníquese al  Gobierno de la Ciudad Autónoma de Buenos
Aires conforme lo ordenado en el artículo 2º de la presente Resolución; a la Comisión de
Administración,  Gestión y Modernización Judicial  y a la Secretaría de Administración
General y Presupuesto del Poder Judicial, publíquese en la página de Internet oficial del
Poder Judicial (www.consejo.jusbaires.gob.ar) y, oportunamente, archívese.

RESOLUCIÓN CM Nº 4/2021



“2021. Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires”

RES. CM N° 4/2021 - Anexo



“2021. Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires”



“2021. Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires”



“2021. Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires”



“2021. Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires”



“2021. Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires”



“2021. Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires”



“2021. Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires”



 

 

 

 

FIRMAS DIGITALES 

 


		2021-02-12T17:26:43-0300
	Alberto Maques


		2021-02-12T21:32:10-0300
	Francisco Javier Quintana




